
 

   
  ROMANIA 
 JUDETUL OLT 
 COMUNA SPINENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

Str.  Principala Alunisu,  nr. 85,  telefon /fax 0249/469609 e-mail primaria_spineni@yahoo.com 
 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Spineni, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.15/28.06.2024 
 

 Având în vedere: 
- Nota de fundamentare a primarului pentru aprobarea structurii organizatorice a comunei Spineni 
- Prevederile  Capitolului IV. Nomenclatorul si ierarhia funcțiilor din administrația publica locala și art. 38 alin.(3) 

litera a), art.36 Anexa nr.VIII  Cap.I , litera A, punctul III - Familia ocupațională ”Administrație” din Legea  nr. 
153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administrația publică republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare 

cu modificările şi completările ulterioare 
-  Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicat, cu modificările ulterioare; 
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Spineni  
      În baza art. 129, alin.2, lit.(d) și alin.7 lit.(h), art.139 alin.1 şi art.196 alin.1, lit.(a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul  Local al comunei Spineni 
HOTĂRĂŞTE 

 
      Art. 1. Se aproba înființarea „Compartimentului achiziții publice si relații cu publicul” în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Spineni. 

Art. 2 Funcția aferenta personalului contractual de execuție vacantă de referent, nivel studii M, treapta profesionala 
IA din cadrul Compartimentului ITL (poziția nr.7 în Statul de funcţii aprobat prin HCL nr. 15/28.06.2024, cu modificările 
ulterioare) se transformă în post aferent funcției publice de execuție de consilier achiziții publice, nivel studii S, grad 
profesional asistent. 

 Art. 3  Se aprobă mutarea postului vacant aferent funcției publice de execuție de consilier achiziții publice, nivel 
studii S, grad profesional asistent din cadrul Compartimentului ITL în cadrul Compartimentului achiziții publice si relații 
cu publicul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Spineni. 

Art. 4. Organigrama, Statul de funcții  și Regulamentul de Organizare  și Funcționare ale aparatului de specialitate al 
primarului comunei Spineni, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr.15/28.06.2024, cu modificările ulterioare, se 
modifica, se completează și se înlocuiesc cu Organigrama, Statul de funcții  și Regulamentul de Organizare  și 
Funcționare  înscrise in anexele nr. 1 – nr.3. care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.5.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanței de contencios administrativ, 
conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului comunei Spineni şi persoanelor interesate, va fi 
înaintată Instituției Prefectului Județului Olt în vederea controlului legalității, şi va fi făcută publică prin afișare la sediul 
instituției și publicată pe site-ul instituției. 

 
        PRESEDINTE DE SEDINTE                                    Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1), 
             Cioriceanu Ilie                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                                                                                          

                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                                        Predoana Constantin Gabriel 
Nr. 1/31.01.2025  

 

 

 


